
 

 

2021年４月26日 

各  位   

会 社 名 株式会社ビー・エム・エル 

代表者名 代表取締役社長 近藤 健介 

（コード番号：4694 東証第一部） 

問合せ先 取締役執行役員 武部 憲尚 

電話番号 03-3350-0502 

 

弊社が受託した新型コロナウイルスの検査結果について 

 

 このたび、弊社が医療機関様ならびに高齢者施設様より受託いたしました新型コロナウイルス PCR 検

査において 4 月 22 日に 27 名の受診者様ならびに受検者様に関し、誤った報告したことが判明いたしま

した。受診者様、受検者様ならびに関係者の皆様にはご不安と多大なるご迷惑をおかけし、深くお詫び申

し上げます。 

 本件は弊社総合研究所（埼玉県川越市）において4月16日より稼動しております検査機器の稼働前調

整の不具合により発生いたしました。 

具体的には、検体と測定試薬を分注した PCR プレートを密封するオートシーラーの位置ずれによって

プレートの特定位置のウエルに密封不良が発生しました。その結果、該当ウエルにおいて陽性を疑わせる

シグナルが発生し、陽性と誤検知されたものです。 

 再発防止策につきましては、メーカーによりオートシーラーの位置調整を行い、正常稼動していること

を確認しております。今後は始業・終業点検時にオートシーラーの位置確認を徹底するとともに、メーカ

ーによる定期点検項目にオートシーラーの位置確認を追加いたします。 

更に、PCR検査終了後にプレートを覆っているシールが確実に全てのウエルに圧着していることを目視

で確認すると同時に写真で記録を残します。 

 弊社といたしましては今回の事態を真摯に受け止め深く反省するとともに、社内ルールを徹底し再発

防止に取り組んで参ります。 

 関係者の皆様には重ねて深くお詫び申し上げます。 

 

 

 

以上 

 


